b)   Ventas / Activos Rotación Act 1.8 1.8 1.7 1.6 1.4

c)   ROA =   a)  *  b) 10% 20% 27% 32% 34%

d)   Deuda / Activos Apalancamiento 34% 29% 22% 16% 12%

e)   1 - Apalancamiento 66% 71% 78% 84% 88%

f)   ROE =   c)  /  e) 16% 28% 34% 39% 39%

Indicadores Financieros

Elaborado por: La autora

“Título: Análisis de las actividades deportivas y de recreación en el cantón Naranjal, provincia del

Guayas. Propuesta: Implementación de un centro de recreación con canchas de fútbol de

césped sintético”

Maldonado Saltos Hilda Apolonia

122

Tabla 52 Análisis de sensibilidad de las ventas

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD EN LAS VENTAS PESIMISTA PROYECTADO CONSERVADOR OPTIMISTA

% DE CAMBIO EN LAS VENTAS -7.00% 0% 5% 8%

VAN 49,640 95,786 132,225 148,525

TIR 33.44% 47.97% 59.96% 62.75%

 Elaborado por: La autora

 Se muestra tanto la sensibilidad de las ventas como la de los costos,

debido a que se busca establecer diferentes escenarios para determinar la

rentabilidad del negocio, conociendo hasta qué punto se puede dejar de

vender o aumentar los costos.

Tabla 53 Análisis de sensibilidad de costos

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD OPTIMISTA PROYECTADO CONSERVADOR PESIMISTA

% DE CAMBIO EN LOS COSTOS -5.00% 0% 3% 11.0%

VAN 139,394 95,786 94,326 49,258

TIR 61.14% 47.97% 47.37% 32.63%

 Elaborado por: La autora

Figura 40 Punto de equilibrio

El punto de equilibrio es aquel punto donde los Ingresos totales se igualan a los Costes totales.

Vendiendo por encima de dicho punto se obtienen beneficios y vendiendo por debajo se obtienen pérdidas.

Q Ventas 0 409 819 1,228

$ Ventas 0 17,834 35,668 53,502

Precio Venta 43.57   Costo Variable 0 0 0 0

Coste Unitario -   Costo Fijo 35,668 35,668 35,668 35,668

Gastos Fijos Año 35,668.27   Costo Total 35,668 35,668 35,668 35,668

Q de Pto. Equilibrio 819   Beneficio -35,668 -17,834 0 17,834

$ Ventas Equilibrio 35,668
Para alcanzar el punto de equilibrio debes vender 818.63571 unidades

al  año

PUNTO DE EQUILIBRIO (SERVICIO DE MAYOR ROTACIÓN)

Datos para el gráfico

Datos iniciales

0

17,834

35,668

53,502

35,668 35,668 35,668 35,668

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

0 409 819 1,228

$ Ventas

Costo Fijo

Costo Total

Elaborado por: La autora

“Título: Análisis de las actividades deportivas y de recreación en el cantón Naranjal, provincia del

Guayas. Propuesta: Implementación de un centro de recreación con canchas de fútbol de

césped sintético”

Maldonado Saltos Hilda Apolonia

123

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Las conclusiones y recomendaciones aportan finalmente al trabajo,

debido a que en esta parte, se establecen cumplir correctamente con lo

requerido, en base los objetivos, y resultados de las encuestas.

6.1. Conclusiones

 En base a diversas investigaciones, se identificó que los habitantes del